



平成25年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年10月31日

上場会社名 マツダ株式会社

上場取引所 東

コード番号 7261 URL <http://www.mazda.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山内 孝

問合せ先責任者 (役職名) 財務本部 経理部長 (氏名) 前田 真二

TEL 082-282-1111

四半期報告書提出予定日 平成24年11月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト・機関投資家・メディア向け)

(百万円未満四捨五入)

1. 平成25年3月期第2四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|-----------|-------|---------|---|---------|---|---------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 25年3月期第2四半期 | 1,023,503 | 6.7 | 11,475 | — | 441 | — | 5,744 | — |
| 24年3月期第2四半期 | 959,162 | △17.1 | △21,636 | — | △30,610 | — | △39,879 | — |

(注) 包括利益 25年3月期第2四半期 8,982百万円 (—%) 24年3月期第2四半期 △36,554百万円 (—%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 25年3月期第2四半期 | 1.92 | — |
| 24年3月期第2四半期 | △22.53 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|-------------|-----------|---------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 25年3月期第2四半期 | 1,814,631 | 486,358 | 26.4 |
| 24年3月期 | 1,915,943 | 474,429 | 24.5 |

(参考) 自己資本 25年3月期第2四半期 478,601百万円 24年3月期 468,854百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 24年3月期 | — | 0.00 | — | 0.00 | 0.00 |
| 25年3月期 | — | 0.00 | — | — | — |
| 25年3月期(予想) | — | — | — | 0.00 | 0.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|-----------|-----|--------|---|--------|---|--------|---|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 2,170,000 | 6.7 | 25,000 | — | 15,000 | — | 10,000 | — | 3.35 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 有

④ 修正再表示 : 無

(注)「会計方針の変更を会計上の見積りの変更と区別することが困難な場合」に該当しております。

詳細は、四半期決算短信(添付資料)4ページ「2.サマリー情報(注記事項)に関する事項 (2)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

| | | | |
|----------|-----------------|--------|-----------------|
| 25年3月期2Q | 2,999,377,399 株 | 24年3月期 | 2,999,377,399 株 |
|----------|-----------------|--------|-----------------|

② 期末自己株式数

| | | | |
|----------|--------------|--------|--------------|
| 25年3月期2Q | 10,205,701 株 | 24年3月期 | 10,201,538 株 |
|----------|--------------|--------|--------------|

③ 期中平均株式数(四半期累計)

| | | | |
|----------|-----------------|----------|-----------------|
| 25年3月期2Q | 2,989,173,383 株 | 24年3月期2Q | 1,770,182,667 株 |
|----------|-----------------|----------|-----------------|

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件等につきましては、四半期決算短信(添付資料)3ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報 (3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

添付資料の目次

| | |
|----------------------------------|----|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 連結経営成績に関する定性的情報 | 2 |
| (2) 連結財政状態に関する定性的情報 | 2 |
| (3) 連結業績予想に関する定性的情報 | 3 |
| 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 | 3 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 | 3 |
| (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 4 |
| 3. 四半期連結財務諸表 | 5 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 5 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 7 |
| 第2四半期連結累計期間 | |
| 四半期連結損益計算書 | 7 |
| 四半期連結包括利益計算書 | 8 |
| 第2四半期連結会計期間 | |
| 四半期連結損益計算書 | 9 |
| 四半期連結包括利益計算書 | 10 |
| (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 | 11 |
| (4) 継続企業の前提に関する注記 | 13 |
| (5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 | 13 |
| (6) セグメント情報等 | 13 |
| (7) 連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更 | 14 |
| (8) 追加情報 | 14 |
| 4. 補足情報 | 15 |
| 生産及び販売の状況 | 15 |
| ※ 参考資料 平成25年3月期 第2四半期 決算参考資料(連結) | |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間の当社グループを取り巻く事業環境は、海外では、米国の景気回復のテンポは鈍く、欧州の景気低迷、中国をはじめとする新興国の成長鈍化など、全体として減速感が強まりました。国内においても、世界経済の減速による外需の落ち込みや長引く円高等を背景に、景気の下振れが懸念されています。

このような状況の中、当第2四半期連結累計期間における当社グループの連結業績は、連結売上高は、台数・構成の改善等により、前年同期比643億円増加の1兆235億円(前年同期比6.7%増)となりました。営業損益は、為替の円高影響はありましたが、台数・構成の改善やコスト改善等により、115億円の利益(前年同期は216億円の損失)となりました。経常損益は、4億円の利益(前年同期は306億円の損失)となり、四半期純損益は、57億円の利益(前年同期は399億円の損失)となりました。

主要市場での販売台数は、国内では「マツダ CX-5」の販売が好調に推移していることなどから、前年同期比15.8%増の110千台となりました。海外では、北米は前年同期並みの販売を維持し182千台、欧州はロシアでの販売は増加しておりますが、景気低迷の影響もあり前年同期比6.2%減の85千台となりました。また、中国は景気拡大テンポの鈍化や競争激化などの影響により前年同期比15.4%減の90千台、その他の市場はオーストラリアやアセアン地域での好調な販売を維持し前年同期比12.2%増の146千台となりました。これらを合計したグローバル販売台数は、前年同期比1.4%増の613千台となりました。

セグメントの業績は、次のとおりです。

日本では、売上高が8,726億円(前年同期比375億円増、4.5%増)、セグメント利益(営業利益)は319億円(前年同期比494億円増益)となりました。北米は売上高が2,950億円(前年同期比531億円増、22.0%増)、セグメント損失(営業損失)は260億円(前年同期比36億円減益)、欧州は売上高が1,434億円(前年同期比198億円減、12.1%減)、セグメント利益(営業利益)は3億円(前年同期比61億円減益)、その他の地域は売上高が1,901億円(前年同期比457億円増、31.6%増)、セグメント利益(営業利益)は86億円(前年同期比28億円増益)となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

(資産、負債及び純資産の状況)

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前期末より1,013億円減少し、1兆8,146億円となり、負債合計は前期末より1,132億円減少し、1兆3,283億円となりました。

純資産は、前期末に比べ119億円増加し、4,864億円となりました。なお、自己資本比率は前期末に比べ1.9ポイント増加し、26.4%(劣後特約付ローンの資本性を考慮した自己資本比率は28.3%)となりました。

(キャッシュ・フローの状況)

当第2四半期連結累計期間末における現金及び現金同等物は、前期末に比べ569億円減少し、4,204億円となりました。

当第2四半期連結累計期間における営業活動によるキャッシュ・フローは、117億円の減少(前年同期は210億円の減少)となりました。主な要因は、たな卸資産の増加に加え、売上債権及び仕入債務の減少等によるものです。投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産及び無形固定資産の取得による支出371億円や有形固定資産の売却による収入151億円等により、79億円の減少(前年同期は304億円の減少)となりました。これらの結果、連結フリー・キャッシュ・フロー(営業活動によるキャッシュ・フローと投資活動によるキャッシュ・フローの合計)は、196億円の減少(前年同期は514億円の減少)となりました。また、財務活動によるキャッシュ・フローは、社債の償還等により、299億円の減少(前年同期は902億円の増加)となりました。

有利子負債から現金及び現金同等物の四半期末残高を除いた純有利子負債は、前期末より236億円増加の3,243億円となり、純有利子負債自己資本比率は67.8%(劣後特約付ローンの資本性考慮後56.3%)となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

通期の連結業績予想につきましては、前提となる為替レートおよび販売台数の見直しを見直した結果、平成24年4月27日に公表しました業績予想を下記のとおり修正いたします。

売上高、営業利益につきましては、主に中国での販売台数の減少影響により見直しておりますが、経常利益および当期純利益につきましては変更ありません。厳しい収益環境ではありますが、引き続き車種構成の改善やコスト改善をはじめ、構造改革プランの主要施策を強力に推進してまいります。

連結業績の見直し

| | 通 期 | | 前期比 |
|--|-----------|---|-------|
| 売上高 | 21,700 億円 | (| 6.7%) |
| 営業利益 | 250 億円 | (| —) |
| 経常利益 | 150 億円 | (| —) |
| 当期純利益 | 100 億円 | (| —) |
| 為替レート前提：1米ドル80円、1ユーロ100円 (下半期：1米ドル80円、1ユーロ100円) | | | |

グローバル販売台数の見直し

| | 通 期 | | 前期比 |
|-------|----------|---|---------|
| 国 内 | 214 千台 | (| 4.1%) |
| 北 米 | 383 千台 | (| 3.0%) |
| 欧 州 | 182 千台 | (| △0.4%) |
| 中 国 | 170 千台 | (| △23.6%) |
| そ の 他 | 306 千台 | (| 16.0%) |
| 合計 | 1,255 千台 | (| 0.7%) |

(注) 上記の業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき当社の経営者が判断した見通しで、リスクや不確実性を含んでおり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。従いまして、これらの業績予想のみに全面的に依拠して投資判断を下すことは控えるようお願いいたします。実際の業績に影響を与え得る重要な要素には、当社の事業を取り巻く経済情勢、対米ドルをはじめとする円の為替レート等が含まれます。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

なお、当第2四半期連結累計期間における連結の範囲等の変更につきましては、14ページ「(7) 連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更」をご参照ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更)

当社の有形固定資産の耐用年数及び残存価額については、従来、法人税法に規定する方法と同一の基準によっておりましたが、耐用年数については、モノ造り革新におけるフレキシブル生産構想のもとで生産されるSKYACTIV搭載新世代商品の導入により、生産設備の汎用性が一層高まったこと、及びこれらに関連する生産設備投資が増加したことを契機に、機械装置、工具、器具及び備品の使用実態を調査いたしました。その結果、一部を除き従来の耐用年数よりも長期に使用可能であることが判明しましたので、第1四半期連結会計期間よりこれらの耐用年数を見直しております。また、残存価額については、耐用年数到来時に備忘価額となるよう見直しております。

これにより、従来の方法に比べて、当第2四半期連結累計期間の営業利益は2,616百万円増加し、経常利益及び税金等調整前四半期純利益は、それぞれ2,698百万円増加しております。

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

なお、この変更による当第2四半期連結累計期間の損益に与える影響は、軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成24年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (平成24年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 228,442 | 253,204 |
| 受取手形及び売掛金 | 166,008 | 128,654 |
| 有価証券 | 249,874 | 170,717 |
| たな卸資産 | 216,190 | 224,753 |
| その他 | 130,640 | 125,275 |
| 貸倒引当金 | △1,457 | △1,076 |
| 流動資産合計 | 989,697 | 901,527 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 142,094 | 140,558 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 157,070 | 150,030 |
| 土地 | 426,700 | 409,986 |
| リース資産(純額) | 8,391 | 6,710 |
| その他(純額) | 49,981 | 58,388 |
| 有形固定資産合計 | 784,236 | 765,672 |
| 無形固定資産 | 20,736 | 19,845 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 93,358 | 100,968 |
| その他 | 32,227 | 31,135 |
| 貸倒引当金 | △3,787 | △3,992 |
| 投資損失引当金 | △524 | △524 |
| 投資その他の資産合計 | 121,274 | 127,587 |
| 固定資産合計 | 926,246 | 913,104 |
| 資産合計 | 1,915,943 | 1,814,631 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成24年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (平成24年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 244,405 | 203,033 |
| 短期借入金 | 65,842 | 78,262 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 41,439 | 49,217 |
| 1年内償還予定の社債 | 45,100 | 30,100 |
| リース債務 | 7,702 | 3,437 |
| 未払法人税等 | 8,684 | 7,363 |
| 未払費用 | 119,346 | 109,163 |
| 製品保証引当金 | 33,178 | 32,636 |
| その他 | 57,103 | 38,079 |
| 流動負債合計 | 622,799 | 551,290 |
| 固定負債 | | |
| 社債 | 50,650 | 40,600 |
| 長期借入金 | 563,043 | 539,179 |
| リース債務 | 4,309 | 3,951 |
| 再評価に係る繰延税金負債 | 79,774 | 75,304 |
| 退職給付引当金 | 76,150 | 72,278 |
| 関係会社事業損失引当金 | 7,671 | 6,027 |
| 環境対策引当金 | 1,494 | 1,539 |
| その他の引当金 | 399 | 260 |
| その他 | 35,225 | 37,845 |
| 固定負債合計 | 818,715 | 776,983 |
| 負債合計 | 1,441,514 | 1,328,273 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 258,957 | 258,957 |
| 資本剰余金 | 242,649 | 242,649 |
| 利益剰余金 | △88,715 | △75,032 |
| 自己株式 | △2,190 | △2,190 |
| 株主資本合計 | 410,701 | 424,384 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △160 | △558 |
| 繰延ヘッジ損益 | △3,529 | 871 |
| 土地再評価差額金 | 143,108 | 135,738 |
| 為替換算調整勘定 | △76,833 | △76,415 |
| 在外子会社年金調整額 | △4,433 | △5,419 |
| その他の包括利益累計額合計 | 58,153 | 54,217 |
| 新株予約権 | 259 | 6 |
| 少数株主持分 | 5,316 | 7,751 |
| 純資産合計 | 474,429 | 486,358 |
| 負債純資産合計 | 1,915,943 | 1,814,631 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 第2四半期連結累計期間
 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日) |
|-------------------------------------|---|---|
| 売上高 | 959,162 | 1,023,503 |
| 売上原価 | 777,726 | 807,771 |
| 売上総利益 | 181,436 | 215,732 |
| 販売費及び一般管理費 | 203,072 | 204,257 |
| 営業利益又は営業損失(△) | △21,636 | 11,475 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 1,143 | 1,245 |
| 持分法による投資利益 | 7,040 | 2,096 |
| その他 | 2,430 | 2,669 |
| 営業外収益合計 | 10,613 | 6,010 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 5,688 | 7,089 |
| 為替差損 | 11,672 | 7,578 |
| その他 | 2,227 | 2,377 |
| 営業外費用合計 | 19,587 | 17,044 |
| 経常利益又は経常損失(△) | △30,610 | 441 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 123 | 288 |
| 関係会社株式売却益 | — | 9,574 |
| その他 | 198 | 766 |
| 特別利益合計 | 321 | 10,628 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除売却損 | 1,341 | 1,276 |
| 減損損失 | 665 | 328 |
| 災害による損失 | 3,653 | — |
| 事業構造改善費用 | — | 1,132 |
| その他 | 721 | 1,053 |
| 特別損失合計 | 6,380 | 3,789 |
| 税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△) | △36,669 | 7,280 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 6,632 | 8,567 |
| 過年度法人税等戻入額 | △2,158 | — |
| 法人税等調整額 | △1,290 | △7,110 |
| 法人税等合計 | 3,184 | 1,457 |
| 少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△) | △39,853 | 5,823 |
| 少数株主利益 | 26 | 79 |
| 四半期純利益又は四半期純損失(△) | △39,879 | 5,744 |

四半期連結包括利益計算書

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日) |
|---|---|---|
| 少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△) | △39,853 | 5,823 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 10 | △405 |
| 繰延ヘッジ損益 | 8,284 | 4,548 |
| 為替換算調整勘定 | △4,422 | △995 |
| 在外子会社年金調整額 | 200 | △986 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | △773 | 997 |
| その他の包括利益合計 | 3,299 | 3,159 |
| 四半期包括利益 | △36,554 | 8,982 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | △36,462 | 9,178 |
| 少数株主に係る四半期包括利益 | △92 | △196 |

第2四半期連結会計期間
四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結会計期間 (自平成23年7月1日 至平成23年9月30日) | 当第2四半期連結会計期間 (自平成24年7月1日 至平成24年9月30日) |
|-------------------------------------|---|---|
| 売上高 | 551,030 | 516,888 |
| 売上原価 | 445,950 | 406,260 |
| 売上総利益 | 105,080 | 110,628 |
| 販売費及び一般管理費 | 103,630 | 100,953 |
| 営業利益 | 1,450 | 9,675 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 562 | 641 |
| 持分法による投資利益 | 3,368 | 889 |
| 為替差益 | — | 1,867 |
| その他 | 1,063 | 1,064 |
| 営業外収益合計 | 4,993 | 4,461 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 3,023 | 3,582 |
| 為替差損 | 7,029 | — |
| その他 | 1,160 | 1,234 |
| 営業外費用合計 | 11,212 | 4,816 |
| 経常利益又は経常損失(△) | △4,769 | 9,320 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 106 | 75 |
| 関係会社株式売却益 | — | 9,574 |
| 新株予約権戻入益 | 194 | — |
| 特別利益合計 | 300 | 9,649 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除売却損 | 558 | 804 |
| 投資有価証券評価損 | — | 697 |
| 減損損失 | 280 | 311 |
| 退職給付制度終了損 | 662 | — |
| その他 | 59 | 216 |
| 特別損失合計 | 1,559 | 2,028 |
| 税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△) | △6,028 | 16,941 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 3,187 | 5,036 |
| 法人税等調整額 | 5,124 | △375 |
| 法人税等合計 | 8,311 | 4,661 |
| 少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△) | △14,339 | 12,280 |
| 少数株主利益又は少数株主損失(△) | △3 | 77 |
| 四半期純利益又は四半期純損失(△) | △14,336 | 12,203 |

四半期連結包括利益計算書

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結会計期間 (自平成23年7月1日 至平成23年9月30日) | 当第2四半期連結会計期間 (自平成24年7月1日 至平成24年9月30日) |
|---|---|---|
| 少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△) | △14,339 | 12,280 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 140 | 161 |
| 繰延ヘッジ損益 | 6,087 | △2,364 |
| 為替換算調整勘定 | △5,160 | 2,207 |
| 在外子会社年金調整額 | 132 | △1,169 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | △2,956 | △3,940 |
| その他の包括利益合計 | △1,757 | △5,105 |
| 四半期包括利益 | △16,096 | 7,175 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | △15,980 | 7,287 |
| 少数株主に係る四半期包括利益 | △116 | △112 |

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日) |
|-------------------------------|---|---|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△) | △36,669 | 7,280 |
| 減価償却費 | 34,779 | 29,829 |
| 減損損失 | 665 | 328 |
| 貸倒引当金の増減額(△は減少) | △30 | 222 |
| 製品保証引当金の増減額(△は減少) | △4,233 | △542 |
| 退職給付引当金の増減額(△は減少) | △2,817 | △2,453 |
| 関係会社事業損失引当金の増減額(△は減少) | △1,465 | △1,644 |
| 受取利息及び受取配当金 | △1,255 | △1,366 |
| 支払利息 | 5,688 | 7,089 |
| 持分法による投資損益(△は益) | △7,040 | △2,096 |
| 有形固定資産除売却損益(△は益) | 1,218 | 988 |
| 関係会社株式売却損益(△は益) | — | △9,574 |
| 投資有価証券評価損益(△は益) | — | 697 |
| 売上債権の増減額(△は増加) | △6,250 | 23,054 |
| たな卸資産の増減額(△は増加) | △41,879 | △25,125 |
| 仕入債務の増減額(△は減少) | 55,455 | △33,953 |
| その他の流動負債の増減額(△は減少) | 439 | △8,868 |
| その他 | △6,094 | 17,351 |
| 小計 | △9,488 | 1,217 |
| 利息及び配当金の受取額 | 1,849 | 1,474 |
| 利息の支払額 | △5,448 | △6,559 |
| 法人税等の支払額又は還付額(△は支払) | △7,917 | △7,857 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | △21,004 | △11,725 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 定期預金の預入による支出 | — | △2,538 |
| 投資有価証券の取得による支出 | △7 | △2,911 |
| 投資有価証券の売却及び償還による収入 | 173 | 396 |
| 有形固定資産の取得による支出 | △26,166 | △34,298 |
| 有形固定資産の売却による収入 | 624 | 15,059 |
| 無形固定資産の取得による支出 | △4,789 | △2,811 |
| 短期貸付金の増減額(△は増加) | △1 | △354 |
| 長期貸付けによる支出 | △286 | △365 |
| 長期貸付金の回収による収入 | 43 | 174 |
| 連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による収入 | — | 19,804 |
| その他 | △7 | △9 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △30,416 | △7,853 |

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日) |
|---------------------------------|---|---|
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 短期借入金の純増減額 (△は減少) | △2,853 | 14,364 |
| 長期借入れによる収入 | 152,550 | 1,500 |
| 長期借入金の返済による支出 | △56,194 | △16,704 |
| 社債の償還による支出 | △50 | △25,050 |
| リース債務の返済による支出 | △6,240 | △5,716 |
| 少数株主からの払込みによる収入 | 2,990 | 1,924 |
| 少数株主への配当金の支払額 | △1 | △15 |
| その他 | — | △164 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | 90,202 | △29,861 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | △12,187 | △8,428 |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少) | 26,595 | △57,867 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 322,849 | 477,307 |
| 連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額 (△は減少) | — | 962 |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高 | 349,444 | 420,402 |

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(6) セグメント情報等

(セグメント情報)

I 前第2四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | | | 調整額 (注)1 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2 |
|-------------------|----------|----------|---------|------------|-----------|-------------|-------------------------------|
| | 日本 | 北米 | 欧州 | その他 の地域 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 418,643 | 239,042 | 157,544 | 143,933 | 959,162 | - | 959,162 |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | 416,467 | 2,864 | 5,596 | 538 | 425,465 | △ 425,465 | - |
| 計 | 835,110 | 241,906 | 163,140 | 144,471 | 1,384,627 | △ 425,465 | 959,162 |
| セグメント利益又は損失(△) | △ 17,483 | △ 22,343 | 6,432 | 5,801 | △ 27,593 | 5,957 | △ 21,636 |

(注) 1 セグメント利益又は損失(△)の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益又は営業損失(△)と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

当第2四半期連結累計期間において、固定資産に係る重要な減損損失の認識、のれんの金額の重要な変動及び重要な負ののれん発生益の認識はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | | | 調整額 (注)1 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2 |
|-------------------|---------|----------|---------|------------|-----------|-------------|-------------------------------|
| | 日本 | 北米 | 欧州 | その他 の地域 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 401,696 | 293,514 | 138,613 | 189,680 | 1,023,503 | - | 1,023,503 |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | 470,888 | 1,504 | 4,773 | 448 | 477,613 | △ 477,613 | - |
| 計 | 872,584 | 295,018 | 143,386 | 190,128 | 1,501,116 | △ 477,613 | 1,023,503 |
| セグメント利益又は損失(△) | 31,919 | △ 25,964 | 330 | 8,597 | 14,882 | △ 3,407 | 11,475 |

(注) 1 セグメント利益又は損失(△)の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益又は営業損失(△)と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

当第2四半期連結累計期間において、固定資産に係る重要な減損損失の認識、のれんの金額の重要な変動及び重要な負ののれん発生益の認識はありません。

3. 報告セグメントの変更等に関する事項

(セグメント利益又は損失の算定方法の重要な変更)

第1四半期連結会計期間より、当社の有形固定資産の耐用年数（一部の有形固定資産を除く）及び残存価額を変更しております。この変更により、従来の方法に比べて、当第2四半期連結累計期間の「日本」セグメントにおけるセグメント利益は2,616百万円増加しております。

また、「日本」セグメントに属しております国内連結子会社は、第1四半期連結会計期間より改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しておりますが、当該変更による当第2四半期連結累計期間のセグメント利益に与える影響は、軽微であります。

なお、詳細につきましては、4ページ「(2)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご参照ください。

(7) 連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更

(連結の範囲の変更)

第1四半期連結会計期間より、重要性が増したロジスティクスアライアンス（タイランド）Co.,Ltd.及び倉敷化工（大連）有限公司を連結の範囲に含めております。

当第2四半期連結会計期間より、従来、連結子会社であったトーヨーエイトック㈱及び同社の子会社であるマイクロテクノ㈱は、トーヨーエイトック㈱の保有株式を一部売却したため、連結の範囲から除外しております。また、従来、連結子会社であったマツダモーターマニュファクチャリングロシア,000は、商号をマツダソラーズマヌファクトゥリンググループスLLCに変更するとともに、第三者割当増資に伴う議決権比率の低下により、連結の範囲から除外しております。

(持分法適用の範囲の変更)

当第2四半期連結会計期間より、トーヨーエイトック㈱を、保有株式の一部売却により持分法適用の範囲に含めております。また、マツダソラーズマヌファクトゥリンググループスLLCは、第三者割当増資により持分法適用の範囲に含めております。

(8) 追加情報

(連結納税制度の適用)

第1四半期連結会計期間より、連結納税制度を適用しております。

4. 補足情報

生産及び販売の状況

①生産実績

| セグメントの名称 | | 前第2四半期連結累計期間 (H23.4.1～H23.9.30) | 当第2四半期連結累計期間 (H24.4.1～H24.9.30) | 増 減 |
|----------|---------|------------------------------------|------------------------------------|---------|
| 日 本 | 乗 用 車 | 401,119 台 | 404,947 台 | 3,828 台 |
| | ト ラ ッ ク | 8,274 | 7,505 | △ 769 |
| | 合 計 | 409,393 | 412,452 | 3,059 |

(注) 生産実績には、フォード モーター カンパニーとの合弁会社である以下の製造会社（持分法適用関連会社）の生産台数（マツダブランド車）は含まれておりません。

| | 前第2四半期連結累計期間 | 当第2四半期連結累計期間 | 増 減 |
|-------------------------------|--------------|--------------|---------|
| オートアライアンス インターナショナル, Inc. | 16,411台 | 29,331台 | 12,920台 |
| オートアライアンス (タイランド)Co., Ltd. | 39,989台 | 52,887台 | 12,898台 |

②販売実績（セグメント別売上高）

| セグメントの名称 | | 前第2四半期連結累計期間 (H23.4.1～H23.9.30) | 当第2四半期連結累計期間 (H24.4.1～H24.9.30) | 増 減 |
|-------------|--|------------------------------------|------------------------------------|--------------|
| 日 本 | | 418,643 百万円 | 401,696 百万円 | △ 16,947 百万円 |
| 北 米 | | 239,042 | 293,514 | 54,472 |
| 欧 州 | | 157,544 | 138,613 | △ 18,931 |
| そ の 他 の 地 域 | | 143,933 | 189,680 | 45,747 |
| 合 計 | | 959,162 | 1,023,503 | 64,341 |

(注) セグメント間の取引については、相殺消去しております。

③販売実績（製品別売上高）

| 区 分 | 前第2四半期連結累計期間 (H23.4.1～H23.9.30) | | 当第2四半期連結累計期間 (H24.4.1～H24.9.30) | | 増 減 | |
|---------------|------------------------------------|-------------|------------------------------------|-------------|----------|-------------|
| | 台 数 | 金 額 | 台 数 | 金 額 | 台 数 | 金 額 |
| 車 両 | 469,674 台 | 690,314 百万円 | 501,668 台 | 792,622 百万円 | 31,994 台 | 102,308 百万円 |
| 海 外 生 産 用 部 品 | — | 53,618 | — | 33,072 | — | △ 20,546 |
| 部 品 | — | 100,334 | — | 94,108 | — | △ 6,226 |
| そ の 他 | — | 114,896 | — | 103,701 | — | △ 11,195 |
| 合 計 | — | 959,162 | — | 1,023,503 | — | 64,341 |

<出荷台数仕向地別内訳>

| 区 分 | | 前第2四半期連結累計期間 (H23.4.1～H23.9.30) | 当第2四半期連結累計期間 (H24.4.1～H24.9.30) | 増 減 |
|-----|---------|------------------------------------|------------------------------------|---------|
| 車 両 | 日 本 | 108,648 台 | 115,170 台 | 6,522 台 |
| | 北 米 | 152,534 | 175,140 | 22,606 |
| | 欧 州 | 73,991 | 67,595 | △ 6,396 |
| | その他の地域 | 134,501 | 143,763 | 9,262 |
| | 海 外 計 | 361,026 | 386,498 | 25,472 |
| 合 計 | 469,674 | 501,668 | 31,994 | |

平成25年3月期 第2四半期 決算参考資料(連結)

平成24年10月31日

マツダ株式会社

(単位:千台/億円)

| (左肩:売上高利益率) | | | 前第2四半期 累計実績 (H23.4~H23.9) | | 第1四半期 | | 第2四半期 | | 当第2四半期 累計実績 (H24.4~H24.9) | | 前期実績 (H23.4~H24.3) | | 平成25年3月期 通期予想 (H24.4~H25.3) | |
|-----------------|----|------|---------------------------------|--------|--------|--------|--------|------|---------------------------------|-------|-----------------------|-------|-----------------------------------|--|
| | | | | | | | | | | | | | | |
| 売上高 | 国内 | 1 | 2,702 | △11.1 | 1,425 | 1,520 | 2,945 | +9.0 | 5,602 | +3.5 | 5,800 | +3.5 | | |
| | 海外 | 2 | 6,890 | △19.3 | 3,641 | 3,649 | 7,290 | +5.8 | 14,729 | △17.5 | 15,900 | +8.0 | | |
| | 計 | 3 | 9,592 | △17.1 | 5,066 | 5,169 | 10,235 | +6.7 | 20,331 | △12.6 | 21,700 | +6.7 | | |
| 営業利益 | | 4 | △2.3% | - | 0.4% | 1.9% | 1.1% | - | △1.9% | - | 1.2% | - | | |
| 経常利益 | | 5 | △306 | - | △1.8% | 1.8% | 0.0% | - | △387 | - | 250 | - | | |
| 税引前四半期(当期)純利益 | | 6 | △3.2% | - | △1.8% | 3.3% | 0.7% | - | △368 | - | 150 | - | | |
| 四半期(当期)純利益 | | 7 | △367 | - | △1.9% | 2.4% | 0.6% | - | △553 | - | 170 | - | | |
| セグメント(所在地)別営業利益 | | | | | | | | | | | | | | |
| 日本 | | 8 | △4.2% | - | △1.3% | 2.4% | 0.6% | - | △1,077 | - | 100 | - | | |
| 北米 | | 9 | △175 | | 63 | 256 | 319 | | △184 | | | | | |
| 欧州 | | 10 | △223 | | △107 | △153 | △260 | | △403 | | | | | |
| その他の地域 | | 11 | 64 | | 9 | △6 | 3 | | 56 | | | | | |
| その他 | | 11 | 58 | | 41 | 45 | 86 | | 101 | | | | | |
| 営業利益変動要因 | | | | | | | | | | | | | | |
| 台数・車種構成 | | 12 | | | +242 | △7 | +235 | | | | +376 | | | |
| 為替 | | 13 | | | △79 | △32 | △111 | | | | △99 | | | |
| コスト改善 | | 14 | | | +93 | +78 | +171 | | | | +367 | | | |
| 販売費用 | | 15 | | | △43 | +14 | △29 | | | | △70 | | | |
| その他 | | 16 | | | +36 | +29 | +65 | | | | +63 | | | |
| 計 | | 17 | | | +249 | +82 | +331 | | | | +637 | | | |
| 為替レート | 売上 | USドル | 18 | 80 | 80 | 79 | 79 | 79 | 79 | 80 | | | | |
| | | ユーロ | 18 | 114 | 103 | 98 | 101 | 109 | 100 | | | | | |
| | 入金 | USドル | 19 | 81 | 78 | 79 | 79 | 79 | 79 | | | | | |
| | | ユーロ | 19 | 114 | 103 | 104 | 104 | 111 | 102 | | | | | |
| 設備投資 | | 20 | 313 | 151 | 188 | 339 | 780 | 900 | | | | | | |
| 減価償却費 | | 21 | 348 | 152 | 146 | 298 | 688 | 630 | | | | | | |
| 研究開発費 | | 22 | 473 | 218 | 209 | 427 | 917 | 940 | | | | | | |
| 総資産 | | 23 | 18,343 | 18,717 | 18,146 | 19,159 | | | | | | | | |
| 純資産 | | 24 | 3,968 | 4,792 | 4,864 | 4,744 | | | | | | | | |
| 有利子負債残高 | | 25 | 7,727 | 7,660 | 7,447 | 7,781 | | | | | | | | |
| 純有利子負債残高 | | 26 | 4,232 | 3,265 | 3,243 | 3,008 | | | | | | | | |
| フリー・キャッシュ・フロー | | 27 | △514 | △203 | 7 | △196 | △794 | | | | | | | |
| グローバル販売台数 | 海外 | 国内 | 28 | 95 | △24.1 | 51 | 59 | 110 | +15.8 | 206 | △0.2 | 214 | +4.1 | |
| | | 北米 | 29 | 182 | +2.6 | 90 | 92 | 182 | △0.2 | 372 | +8.5 | 383 | +3.0 | |
| | | 欧州 | 30 | 91 | △16.0 | 44 | 41 | 85 | △6.2 | 183 | △13.6 | 182 | △0.4 | |
| | | 中国 | 31 | 107 | △4.3 | 46 | 44 | 90 | △15.4 | 223 | △5.6 | 170 | △23.6 | |
| | | その他 | 32 | 129 | △5.5 | 69 | 77 | 146 | +12.2 | 263 | △4.7 | 306 | +16.0 | |
| | | 計 | 33 | 509 | △4.7 | 249 | 254 | 503 | △1.3 | 1,041 | △2.4 | 1,041 | △0.0 | |
| | 計 | 34 | 604 | △8.3 | 300 | 313 | 613 | +1.4 | 1,247 | △2.0 | 1,255 | +0.7 | | |
| 国内生産台数 | | 35 | 409 | △9.9 | 207 | 205 | 412 | +0.7 | 847 | △2.4 | 895 | +5.7 | | |

※グローバル販売台数: マツダブランド名で販売される全世界小売台数であります。